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Ahoj, Bzučiaci! 
     Tak sa nám ten kalendár predsa len 
prehupol do nového roka. Učíme sa 
písať nový dátum—2019 a pozoruje-
me, ako sa nám dni pomaly predlžujú. 
Tešíme sa zo sniežika, ktorý napadne, 
pár dní teší, a potom zmizne. Hlavná 
vec, že sa to teraz, v januári, pravidel-
ne opakuje.  
Čo nás ale trochu menej teší je fakt, že 
sa v januári bilancujú novoročné pred-
savzatia /ako sme tie vlaňajšie poplni-
li/, a dávame si nové, ale prichádza 
pre mnohých neradostná chvíľa—
polročné vysvedčenie. Polčas síce nie 
je až taký hrozný, ale predsa mnohým 
ukazuje, kde je potrebné pridať. A tak 
k tým novoročným predsavzatiam pri-
dajme aj to, že sa zhostíme zodpoved-
nejšie svojich povinností, nebudeme 
sa spoliehať na to, že to „nejak bude“.  
V konečnom dôsledku vysvedčenie je 
len papier, ale to, čo  nám  ostane na 
celý život sú naše vedomosti, zručnos-
ti, schopnosti popasovať sa s problé-
mom, nevzdávať sa. 

Vykročme teda do toho  nového škol-
ského  polroka /v novom kalendár-
nom roku už nejaký piatok plávame/ 
sviežo, so vztýčenou hlavou, smelo a 
nebojácne s presvedčením, že nič ne-
ponecháme na náhodu a že učenie 
bude na prvom mieste. 

Váš Bzučo 

V januárovom čísle nájdete aj: 

 Novoročný prejav pani riaditeľky 

 Čo sa nespratalo do Bzuča v de-
cembri 

 Oslavy oslobodenia Lučenca 

 Úspechy našich recitátorov,  špor-
tovcov i  jazykárov 

 Prípravy na fašiangy v ŠKD  

 Zaprášenými chodníkmi 

 Deviataci na dňoch otvorených 
dverí 

 Druháci v knižnici 

 

 



Vážené kolegyne, kolegovia, milí žiaci 

  

 Dovoľte mi pozdraviť Vás na prahu nového roka. Ro-

ka, ktorý sme len pred niekoľkými dňami privítali v kruhu svo-

jich najbližších.  

Obrátili sme posledný list starého kalendára, v ktorom sa 

zvykne pri jeho výmene zalistovať, zaspomínať, zbilancovať 

predsavzatia a činy, ktoré ich sprevádzali. Nie, nebudem te-

raz vymenúvať všetko, čo sa v našej škole za rok zmenilo. Na-

koniec, stačí sa po nej prejsť, trochu pozornejšie sa porozhlia-

dať a každému je hneď jasné, čím si prešla. Alebo si prelistovať webovú stránku školy, 

v ktorej je zmapované každé podujatie, ktoré sme spoločne uskutočnili a veru, nebolo ich málo. 

Dôležitejšie ako vytvoriť zoznam úspechov je vedieť, že za nimi sú ľudia, tí, ktorí to všetko vymysleli, 

zrealizovali, uskutočnili. Ste to v prvom rade vy, pedagógovia, vychovávatelia, asistenti, odborní 

pracovníci. Bez vášho pričinenia by nebolo popredných umiestnení na súťažiach, vystúpení na naj-

rôznejších podujatiach. Bez vás by neboli ani také celkom obyčajné úspechy ako je zvládnutie pr-

vých písmeniek, vybraných slov, matematických, chemických, či fyzikálnych zákonitostí. Veľká vďaka 

Vám za to všetko. 

Neoddeliteľnou súčasťou tohto procesu ste vy, naši žiaci. Vy ste tí, ktorí napĺňate naše predsavzatia, 

naše ciele, ideály a aj sny, naše každodenné víťazstvá i prehry. Aj Vám ďakujem za vašu prácu 

v uplynulom roku. 

 

         Život človeka je sám o sebe pestrý a každého z nás postretli v uplynulom roku aj zlé dni naplne-

né trápením, smútkom a nezdarom, ako aj dni dobré veselé, radostné a šťastné. A na tom dobrom 

je potrebné ďalej stavať, rozvíjať veci započaté a nebáť sa prekážok, ktoré určite počas nastúpenej 

cesty prídu. 

Mnohé aj v našej škole je potrebné dobudovať, vylepšiť a skrášliť. Na to je však potrebné veľa úsilia, 

práce, jednaní, projektov, ale i dobrej vôle, spolupráce, ochoty a tolerancie. 

Dovoľte mi vysloviť v závere želanie: zachovajme si slávnostné chvíle z vianočných a novoročných 

sviatkov po celý rok, vážme si jeden druhého, majme radi našu školu, zachovajme si úctu jeden 

k druhému i k tým, ktorí to s nami myslia úprimne a vážne. 

 

K tomu Vám všetkým želám veľa zdravia, šťastia, lásky, veľa trpezlivosti pri riešení osobných problé-

mov a pri každodennej práci. 
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Posledné dni starého roka boli v ško-
le veselé. SKD i šikovní žiaci z druhé-
ho stupňa pripravili vianočný bazár. 
Pestrosť, farebnosť a nápaditosť ani 
v tomto roku nezaostali za pre-
došlými rokmi. Bolo ozaj na čo sa 
pozerať a najkrajšie kúsky išli na 
dračku 
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Keď už bolo tesne pred Vianocami a 
učenie už veľmi nešlo, vymysleli si 
naši najmenší dopoludnie na ľade. 
Popreháňali sa po ňom i si zasúťažili, 
aby vyštípaní mrazíkom a príjemne 
unavení mohli odísť na vianočné 
prázdniny. 

 

Strana 5 



Tento rok to je už 74 rokov od chvíle, keď vojská sovietskej a rumunskej armády oslobodili mesto 

Lučenec a jej obyvatelia si mohli 14. januára 1945 spokojne vydýchnuť. 

Aj naša škola sa zapojila a prispela svojim programom na slávnostnom kladení vencov pri pamät-

níku padlých.  Barbora Kyzúrová básňou a dievčatá zo Zvončeka piesňou vzdali hold pamiatke 

tým, ktorí sa už slobody nedožili.  
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Nový kalendárny rok otvárame reci-
tačnou súťažou známou ako Šalian-
sky Maťko. Je venovaná prednesu 
povesti a v troch kategóriách si me-
rajú sily druháci až siedmaci.  
Ten kto má prednes rád obetuje 
chvíle voľna počas Vianoc nácviku, 
pretože už  prvý januárová týždeň 
sme museli / v zmysle propozícií/ 
uskutočniť školské kolo. 

Poradie v školskom kole: 

I.kategória: 
1.miesto Natália Polomská /2.A/ 
2.miesto Sofia Slivková /3.B/ 
3.miesto Tamara Lorinčíková /3.A/ 
cena poroty: Daniel Balog 2.B 
II. Kategória /4.—5. roč./ 
1. miesto Esther Kerekešová /4.A/ 
2. miesto Jakub Martiš /5.A/ 
3. miesto David Sojka /5.A/ 

III. Kategória /6.-7.roč./ 
1.miesto Barbora Kyzúrová /7.A/ 
2. miesto Michaela Martišová/6.B/ 
3. miesto Nina Jozefíková /7.A/ 

Strana 7 



A potom prišiel 22. január—okresné 
kolo Šalianskeho Maťka a na ňom 
sme zaznamenali obrovský úspech. 

V I. kategórii naša víťazka a začiatoč-
níčka Natálka Polomská obsadila  2. 
miesto, Ester Kerekešová získala 
cenu riaditeľky Domu Matice slo-
venskej a Barborka Kyzúrová zvíťa-
zila vo svojej kategórii a postupuje 
do krajského kola. 
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Športové úspechy rozbehli  
naši chlapci ešte na sklonku 
minulého roka. 

7.12. sa konal Mikulášsky 

florbalový turnaj   chlapcov 

o pohár riaditeľa SoŠ tech-

nická, kde si naše družstvo 

vybojovalo najvyššie umies-

tnenie a do školy sa vrátili s 

1. miestom. František Ridzoň 

získal ešte ocenenie za naj-

lepšieho strelca.  

A v januári sa s dobrými vý-

sledkami roztrhlo vrece. Naj-

prv chlapci zabojovali a zvíťa-

zili v okresnom turnaji v bas-

ketbale a na druhý deň rov-

naké víťazstvo zopakovali 

naše  dievčatá. 
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No a do tretice –
úspech z iného 
súdka. Postarali sa 
oň naši žiaci, ktorí 
sa venujú jazy-
kom. V olympiáde 
z anglického jazy-
ka vo svojej kate-
górii zvíťazil Ši-
mon Rovňan zo 
7.A a Filip Filanda 
z 8.A skončil na 
treťom mieste. 



S príchodom nového roka sa 
našim deviatakom o niečo 
priblížila aj vidina odchodu. S 
tým je spojený výber ich 
ďalšieho štúdia. Viac—menej 
majú svoju ďalšiu cestu zvole-
nú, napriek tomu v týchto 
dňoch absolvujú celý rad náv-
štev na stredných školách,  
ktoré sú v pôsobnosti nášho 
mesta, či najbližšieho okolia 
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Žiaci 9. ročníka mali možnosť pozrieť si a aj vyskúšať, ako to funguje na 

Strednej spojenej škole v Detve 



Žiaci 2.B boli 16.1. slávnostne pa-
sovaní za čitateľov Novohradskej 
knižnice. Naučili sa pravidlá poži-
čiavania kníh, spoznali rôzne dru-
hy literárnych diel a požičali si 
knihy, ktoré ich najviac zaujali. 
Tešíme sa na nové čitateľské zá-
žitky!  
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Plesy, zábavy, tancovačky—to 
všetko je súčasťou obdobia, 
ktoré nazývame fašiangom. Aj 
naši najmenší v ŠKD sa pripra-
vujú na fašiangový karnevala 
preto si popoludní pripravili 
škrabošky. 

 

 

Výstava tých najkrajších 
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Aj človek, ktorý nikdy neo-

tvoril Bibliu, už určite počul o 

troch kráľoch. Notoricky zná-

me biblické postavy sú pri-

tom jedny z najzáhadnejších, 

ak nie najzáhadnejšie, ktoré 

sa v Novom zákone objavujú. 

Kto boli títo magickí králi? 

Aká hviezda ich doviedla až k 

Ježiškovi a boli naozaj traja? 

Boli králi? 
Na starých maľbách a freskách napočítame kráľov dvoch, ale 
aj ôsmich. Číslo tri je pravdepodobne výsledkom tradície, od-
vodzuje sa od troch darov - zlata, kadidla a myrhy, ktoré 
vzdelaní muži priniesli Ježiškovi. Sväté písmo spomína, že mu-
drci pochádzali z východu. Biblia však neuvádza, odkiaľ pres-
ne prišli. Všeobecne sa verí, že pochádzali z Perzie, dnešného 
Iránu. V pôvodnej verzii Biblie sa totiž nenazývali mudrcmi, 
ale evanjelista ich predstavil ako Magi, čo znamená mních, 
ktorý vyznáva staré perzské náboženstvo zoroastrizmus. Na 
maľbách sa často zobrazujú v orientálnych odevoch. Isté však 
je, že to boli nesmierne vzdelaní muži, ktorí sa zaoberali prí-
rodnými vedami, najmä skúmaním hviezdnej oblohy. Takýto 
mudrci často pracovali ako radcovia kráľov a tešili sa veľkej 
úcte. 
V evanjeliu taktiež nenájdeme jedinú zmienku o ich me-
nách. Dnes vieme, že sú pomenovaní Gašpar, Melichar 
a Baltazár. Tieto mená dostali však až v 6. storočí. Ľudia im 
postupne začali pripisovať rôzne vlastnosti a atribúty. Dnes sa 
často zobrazujú s odlišnými farbami pleti a v rôznom veku, čo 
má predstavovať dovtedy tri známe svetadiely Áziu, Afriku 
a Európu. Gašpar oblečený ako černošský kráľ zosobňoval 
mladosť a čiernu Afriku, Melichar predstavoval starca 
a Európu a Baltazár znázorňoval dospelého muža a Áziu. 
  

 

Keď sa za čias kráľa Herodesa 

v judejskom Betleheme narodil 

Ježiš, prišli do Jeruzalema mudrci 

od východu a pýtali sa: „Kde je 

ten novonarodený židovský 

kráľ? Videli sme jeho hviezdu na 

východe a prišli sme sa mu po-

kloniť, “ píše sa v evanjeliu podľa 

Matúša. Toto evanjelium je záro-

veň jediné, kde sa záhadní mu-

drci objavujú. Matúš však nikde 

nespomína, že boli títo muži kráľ-

mi a dokonca ani neuvádza ich 

presný počet. Kde teda vznikla 

legenda o troch kráľoch? 
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Pamätníci pamätajú… 

Podujatia sa rok čo rok zúčastňujú aj pamätníci – priami účastníci bojov, ale aj mládež a deti, 

ktorí o II. svetovej vojne a ukrutnosti a tyranii nepriateľa vedia len z učiva dejepisu či rozpráva-

nia tých, ktorí tieto zverstvá zažili na vlastnej koži. 

Pre Lučenec a Lučenčanov sa dňom slobody stal 14. január 1945. 

Historik Jozef Drenko sa snažil čo najvernejšie zachytiť fakty a atmosféru bojov v našom meste 

a okolí. Študoval archívy a zbieral záznamy. 

Vojna v číslach a faktoch 

Tu je niekoľko faktov, ktoré o oslobodení 

Lučenca zozbieral spomínaný historik: 

7. októbra 1944 v Lučenci bola už jednotka 

nemeckých vojakov v počte 300, 4 malé 

tanky, 2 malé obrnené vozidlá, 

3 štvortonové nákladné autá. 
13. októbra 1944 do Lučenca prišlo asi 

15 nemeckých tankov (údajne aj 4 Tigre) 

sústredili sa v okolí vyše 2 000 nemeckých 

vojakov 18-tej SS z divízie Horst Wessel 

s cieľom obrany Lučenca pred nastupujú-

cou sovietskou armádou  

Rozhodujúci prínos pre priame oslobo-
denie Lučenca priniesla strelecká diví-
zia pod vedením mjr. Merenkova, ktorá 
sa 13. januára 1945 ako prvá prebojo-
vala od Opatovej k Lučencu. 

Kritický moment boja nastal okolo obeda 

14. januára. Cenné informácie o rozmiestnení 

delostreleckých a mínometných batérií nepria-

teľa na severozápadnom okraji Lučenca získali 

sovietski velitelia od slovenských obyvate-

ľov mesta. 

Večer 14. januára 1945 bol už Lučenec 
pevne v rukách sovietskych a rumun-
ských jednotiek. V II. svetovej vojne 
padli početní vojaci aj z Lučenca a oko-
lia. 
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V koncentračných táboroch zahynulo 728 občanov (podľa novších údajov 

len z Lučenca zahynulo počas Holokaustu 1053 Židov), pri prechode frontu 

padlo 74, v SNP 8, nezvestní občania 38, mimo územia ČSR padlo 

127 občanov Lučenca. Priamo pri oslobodzovaní mesta Lučenec padlo 

146 sovietskych vojakov, 196 Rumunov, 55 Maďarov a 165 nemeckých voja-

kov. 

Mesto a pamätníci vojny si pripomenuli 74. výročie 
oslobodenia Lučenca 


